
 
Ministero della cultura 
MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO 

DIREZIONE 
 

 

Pag. 1 di 4 

 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO - MArTA 
Via Cavour, 10 – 74123 Taranto (TA) 

Tel. +39 099/4532112 – Fax. +39 099/4594946 
C.F.: 90236940731 

PEO: man-ta@cultura.gov.it  
PEC: man-ta@pec.cultura.gov.it 

Web site: www.museotaranto.cultura.gov.it 

 

 
 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO 
 

OGGETTO: MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO- AFFIDAMENTO DELLE INDAGINI 
SCIENTIFICHE DI TIPO NON INVASIVO E MICRO-INVASIVO DA ESEGUIRE SUL GRUPPO SCULTOREO “ORFEO 
E LE SIRENE”, CONSERVATO PRESSO MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO (MARTA), AL 
LABORATORIO DI DIAGNOSTICA E SCIENZA DEI MATERIALI “MICHELE CORDARO” DIPARTIMENTO DI 
ECONOMIA, INGEGNERIA, SOCIETÀ E IMPRESA (DEIM) DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA TUSCIA. 
Decisione di affidamento semplificata ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. 36/2023, di nomina RUP e di 
impegno di spesa. 
 

IL DIRETTORE 

 
VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm. ii.; 
VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e successive modificazioni recante “Codice dei beni 
culturali e del paesaggio”; 
VISTO il DPCM 171/2014 recante il regolamento di riorganizzazione del Mibact, degli Uffici di diretta 
competenza del Ministro e dell’Organismo Indipendente e DM attuativi; 
VISTO il DM 21 febbraio 2018 “Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i musei e i luoghi della 
cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema museale nazionale”; 
VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero della 
cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione 
della performance” ed in particolare gli artt. 33 comma 3 lett. 13) e 43 che annoverano il Museo 
Archeologico Nazionale di Taranto fra gli istituti dotati di autonomia speciale; 

VISTO il D.M. 28 gennaio 2020, n. 21, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale 
del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo” che, all’allegato 2 n. 12 annovera il Museo 
Archeologico Nazionale di Taranto tra gli istituti dotati di autonomia speciale della Direzione Generale 
Musei; 
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
VISTO l’articolo 10 del decreto-legge 10 agosto 2023, n. 105, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 
ottobre 2023, n. 45 con il quale vengono elencate le nuove disposizioni in materia di cultura e di 
organizzazione del Ministero della Cultura; 
VISTO il Decreto del Direttore Generale Musei n. 1253 del 22 dicembre 2023, registrato il 28 dicembre 
2023 con nota Prot. N. 3192-A, che ha conferito alla Sottoscritta, dott.ssa Stella Falzone, l’incarico 
dirigenziale non generale di Direttore del Museo Archeologico Nazionale di Taranto; 
VISTO il Regolamento Delegato (UE) 2023/2495 della Commissione del 15 novembre 2023 che modifica la 
direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio che ha modificato le soglie degli appalti 
pubblici di forniture, servizi e lavori e dei concorsi di progettazione; 

MAN-TA|10/12/2024|DETERMINA 40

mailto:man-ta@cultura.gov.it
mailto:man-ta@pec.cultura.gov.it


 
Ministero della cultura 
MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO 

DIREZIONE 
 

 

Pag. 2 di 4 

 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO - MArTA 
Via Cavour, 10 – 74123 Taranto (TA) 

Tel. +39 099/4532112 – Fax. +39 099/4594946 
C.F.: 90236940731 

PEO: man-ta@cultura.gov.it  
PEC: man-ta@pec.cultura.gov.it 

Web site: www.museotaranto.cultura.gov.it 

 

 
 

VISTI, in particolare: 

 l’art. 15 della L. 241 del 7/08/1990 che prevede molteplici forma di collaborazione tra gli Istituti 
del Ministero e le Università in ordine alla catalogazione, conservazione , conoscenza , ricerca e 
valorizzazione del patrimonio culturale nel rispetto dei precipui compiti istituzionali; 

 L’art. 66 “ Contratti di ricerca, consulenza e convenzioni per conto terzi” del DPR 11 luglio 1980 n. 
382; 

 Il Regolamento per le attività in conto terzi dell’Università degli Studi della Tuscia, emanato con 
D.R. n. 568/19 del 24.07.2019, ivi integralmente richiamato e parte integrante della presente; 

RICHIAMATA la nota della DU-MU n. 12854 del 19/06/2023, ivi inclusi atti correlati, con cui veniva istituito 
il Gruppo di lavoro per attività di studio, supporto e supervisione del gruppo fittile di Orfeo e le Sirene, 
composto da sponenti del mondo accademico specializzati in scultura e iconografia del mondo antico ed 
esperti nell’ambito del restauro e delle analisi scientifiche sui materiali; 

PREMESSO che tale gruppo di lavoro ha il compito di garantire il supporto, la supervisione, l’indirizzo ed il 
controllo agli istituti coinvolti nello svolgimento di studi, esami scientifici e ricerche che sono condotte sul 
gruppo scultoreo; 

PRESO ATTO della presenza all’interno del succitato Gruppo di lavoro del Prof. Ulderico Santamaria, 
docente di Scienza e tecnologia dei materiali presso l’Università degli Studi della Tuscia e Dirigente del 
Dipartimento del Laboratorio di ricerche scientifiche dei Musei Vaticani, si è ritenuto opportuno e 
necessario richiedere, in data 26/11/2024, alla succitata Università, e precisamente al Laboratorio di 
Diagnostica e Scienza dei Materiali “Michele Cordaro” Dipartimento di Economia, Ingegneria, Società e 
Impresa (DEIM), un preventivo per lo svolgimento delle indagini, conto terzi, scientifiche finalizzate allo 
studio della policromia, delle terrecotte e della datazione del suddetto gruppo scultoreo di “Orfeo e le 
Sirene”; 

CONSIDERATO che in data 27/11/2024, rep. prot. n. 3343-A, veniva acquisito il preventivo trasmesso dal 
DEIM per indagini scientifiche di tipo non invasivo e micro-invasivo da eseguire sul gruppo scultoreo 
“Orfeo e le Sirene” conservato presso il Museo archeologico nazionale di Taranto, per un importo di € 
8.150,00 (euro ottomilacentocinquanta/00), oltre iva come per legge, in regime di Split payment; per le 
seguenti attività: 

A) Indagini non invasive da eseguire in situ: UVF (Ultraviolet Fluorescence), IR (Infrarosso) e IRFC 
(Infrared False Color); Endoscopia; fluorescenza X; 

B) Indagini micro-invasive per lo studio della policromia e della tecnica esecutiva: sezioni lucide 
trasversali, Micro-Raman; FT-IR; 

C) Indagini micro-invasive per lo studio della terracotta e della datazione: analisi 
mineropetrografiche, TGA, XRD, termoluminescenza; 

RICHIAMATA la nota rep. 3352-P del 28/11/2024 con cui si dava riscontro positivo al preventivo del DEIM, 
controfirmato dalla Direttrice dott.ssa Stella Falzone in segno di formale accettazione; 

CONSIDERATO che nelle more dell’approvazione del redigendo regolamento di contabilità, l’attività 

mailto:man-ta@cultura.gov.it
mailto:man-ta@pec.cultura.gov.it


 
Ministero della cultura 
MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO 

DIREZIONE 
 

 

Pag. 3 di 4 

 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO - MArTA 
Via Cavour, 10 – 74123 Taranto (TA) 

Tel. +39 099/4532112 – Fax. +39 099/4594946 
C.F.: 90236940731 

PEO: man-ta@cultura.gov.it  
PEC: man-ta@pec.cultura.gov.it 

Web site: www.museotaranto.cultura.gov.it 

 

 
 

amministrativo-contabile dell’Ente si svolge nel rispetto dei principi generali di contabilità pubblica, del 
D.P.R. n.97 del 27 febbraio 2003 e delle norme fiscali e civilistiche vigenti; 
VISTO il DG-MU n. 472 del 3/06/2024 con il quale la Direzione Generale Musei sancisce, a favore di questo 
Istituto, l’autorizzazione dell’Esercizio Provvisorio 2024, acquisito con prot n. 1440-A del 3/06/2024; 

ACCERTATO che la somma di € 9.943,00 (euro novemilanovecentoquarantarè/00), incluso iva come per 
legge, trova copertura nel capitolo 1.2.1.175 spese per specifiche ricerche e studi del Bilancio Previsionale 
2024; 
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il RUP è la scrivente in quanto Direttore che non 
si trova, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, in situazione di conflitto 
di interessi, neppure potenziale nell’adozione del presente provvedimento; 
 

DETERMINA 
 

1. di considerare la narrativa di cui in premessa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. di affidare, per le ragioni specificate in premessa e qui approvate, mediante affidamento diretto, 

conto terzi, le indagini scientifiche di tipo non invasivo e micro-invasivo da eseguire sul gruppo 

scultoreo “Orfeo e le Sirene” conservato presso il Museo archeologico nazionale di Taranto, ai 

sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs.n. 36/2023, al Laboratorio di Diagnostica e Scienza dei 

Materiali “Michele Cordaro” Dipartimento di Economia, Ingegneria, Società e Impresa (DEIM) 

dell’Università degli Studi della Tuscia, [Largo dell’Università 01100 Viterbo- Partita IVA 

00575560560 Codice Fiscale 80029030568- PEC: deim@pec.unitus.it] per un importo di € 

8.150,00 (euro ottomilacentocinquanta/00), oltre iva come per legge, in regime di Split payment;  

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai 

sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante 

corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 

tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi 

del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

4. Di confermare, in capo alla sottoscritta, l’incarico di Responsabile Unico del Progetto ai sensi 

dell’art. 15 comma 1 del D. Lgs 36/2023, e che dalla documentazione agli atti acquisita, 

relativamente al medesimo, non sussistono le cause di incompatibilità e di astensione previste 

dalla normativa vigente in materia; 

5. di ordinare l’imputazione della spesa occorrente per le indagini descritte di importo pari € 

9.943,00 (euro novemilanovecentoquarantarè/00), inclusa Iva, in regime di Split payment, al 

capitolo 1.2.1.175 spese per specifiche ricerche e studi del Bilancio Previsionale 2024; 

mailto:man-ta@cultura.gov.it
mailto:man-ta@pec.cultura.gov.it
mailto:deim@pec.unitus.it


 
Ministero della cultura 
MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO 

DIREZIONE 
 

 

Pag. 4 di 4 

 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO - MArTA 
Via Cavour, 10 – 74123 Taranto (TA) 

Tel. +39 099/4532112 – Fax. +39 099/4594946 
C.F.: 90236940731 

PEO: man-ta@cultura.gov.it  
PEC: man-ta@pec.cultura.gov.it 

Web site: www.museotaranto.cultura.gov.it 

 

 
 

6. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli 

artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. n. 36/2023; 

7. di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del d.lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso sui 

risultati della procedura del presente affidamento. 

                 
IL DIRETTORE/ IL RUP   

 Ph.D. Stella Falzone 

mailto:man-ta@cultura.gov.it
mailto:man-ta@pec.cultura.gov.it

		2024-12-10T12:45:27+0000
	FALZONE STELLA




